Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 1 «Ляле» города Саки Республики Крым

(МБДОУ «Детский сад № 1 «Ляле»)

ПРОТОКОЛ

проверки организации питания

комиссией родительского контроля за организацией питания воспитанников

в МБДОУ «Детский сад № 1 «Ляле»

06.02.2025 № 02

г. Саки

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Абиева Ф.Р., член муниципального совета родительского

контроля за организацией питания обучающихся.

СЕКРЕТАРЬ Алиева А.Р., заместитель заведующего по ВМР

ПРИСУТСТВОВАЛИ Доценко Е.Н., воспитатель, председатель профкома

Пересунько Аблаева Д.А.,председатель родительского комитета группы

«Нилюфер - Лотос»

Мустафаева Н.М., председатель родительского комитета группы

«Мелевше - Фиалка»

Повестка дня:

1. Эстетическое оформление обеденного зала, информационных стендов по вопросам

организации питания;

2. Публикация  на  официальном  сайте  образовательной  организации  в  разделе

«Организация питания в образовательной организации» фото, отчетов проверки комиссии

родительского контроля, актов, чек-листов, приказов, Положений (в части организации

питания).

По первому вопросу

СЛУШАЛИ: Абиеву Ф.Р.., председателя комиссии, члена муниципального совета

родительского контроля за организацией питания обучающихся

В ДОУ принятие пищи детьми организовано в групповых помещениях. Эстетика

оформления помещений соответствует санитарным требованиям.

Специального оформления о правилах поведения за столом в групповых помещениях

нет, необходимо разместить алгоритмы или схемы о правильном приеме пищи за столом

для детей.

Обучающимися соблюдаются правила личной гигиены, имеется проточная горячая

вода, мыло, индивидуальные полотенца, одноразовые салфетки в салфетницах.

Мебель современная, яркая, безопасная. Не имеет острых углов. Обеспечена цветовой

маркировкой в соответствии с ростовой группой. Цветовая маркировка нанесена на

боковую наружную поверхность стола и стула. Покрытие столов и стульев не

имеетдефектов и повреждений, выполнены из материалов, устойчивых к воздействию

влаги, моющих и дезинфицирующих средств.

При сервировке столов в каждой группе имеются подставки для салфеток. Столы

сервируются приборами на каждого ребенка. Вся посуда целая, битой, щербатой,

надколотой визуально не наблюдается.

.

В ДОУ имеется в наличии: Цикличное меню для организации питания детей в возрасте

от 3х до 7 лет, посещающих с 8-10 часовым пребыванием дошкольные образовательные

учреждения, в соответствии с физиологическими нормами потребления продуктов

питания (зима-весна). Цикличное меню для организации питания детей в возрасте от 1 до

3х лет, посещающих с 8-10 часовым пребыванием дошкольные образовательные

учреждения, в соответствии с физиологическими нормами потребления продуктов

питания (зима-весна)

Ежедневное меню – раскладка соответствует основному десятидневному меню:

соблюден баланс жиров, белков, углеводов, меню расписано для двух возрастных групп:

раннего возраста и дошкольного с учетом сезона. Вес готовой порции соответствует

заявленному выходу в меню. Температура подачи готовых блюд соблюдена. Фактов

выдачи остывших блюд не зафиксировано.

В раздевалках групповых помещений имеются стенды «Меню» с указанием

рациона питания на каждый день. Стенды «Меню» с информацией о здоровом питании, о

полезных продуктах и о Национальном проекте «Здоровое питание» размещены в

коридорах ДОУ.

Запрещенных продуктов в меню детского сада нет.

ВЫСТУПАЛИ: Аблаева Д.А., председатель родительского комитета группы «Нилюфер -

Лотос»

Психологический комфорт детей во время их пребывания в образовательном

учреждении во многом зависит от организации питания. Важным моментом в правильной

организации питания является хорошая сервировка, она играет большую роль для

развития аппетита ребёнка и закрепления культурных навыков. Сервировка столов

вызывает у малышей неосознанное желание быть аккуратными. Эстетическое оформление

стола: на всех столах обязательно есть бумажные салфетки, красиво и правильно

разложенные столовые приборы (ложки, вилки, ножи), порционно нарезанный хлеб в

хлебнице, чашки (кружки)по количеству детей.

РЕШИЛИ:

Признать работу коллектива по организации питания детей удовлетворительной. Считать

оформление помещений для приема пищи оформленными в соответствии с нормами

санитарного законодательства.

Итоги голосования: за - 5, против - 0, воздержалось - 0.

По второму вопросу

СЛУШАЛИ: Алиеву А.Р, заместитель заведующего по ВМР

Публикация  на  официальном  сайте  образовательной  организации  в  разделе

«Питание» фото, отчетов проверки комиссии родительского контроля, актов, чек-листов

не проводится. Необходимо проработать этот вопрос.

ВЫСТУПАЛИ: Мустафаева Н.М., председатель родительского комитета группы

«Мелевше - Фиалка»

Отметила, что в раздевалках групповых помещений имеются стенды «Меню» с указанием

рациона питания на каждый день. Стенды «Меню» с информацией о здоровом питании, о

полезных продуктах и о Национальном проекте «Здоровое питание» размещены в

коридорах ДОУ. Однако необходимо предусмотреть размещение публикаций на

официальном сайте образовательной организации в разделе «Питание» фото, отчетов

проверки комиссии родительского контроля, актов, чек-листов так как оно не проводится.

Предусмотреть размещение специального оформления о правилах поведения за столом в

групповых помещениях - алгоритмы или схемы о правильном приеме пищи за столом для

детей.

РЕШИЛИ:

Информирование родителей (законных представителей) проводится на достаточном

уровне. Рекомендовать администрации ДОУ размещать на сайте в разделе «Организация

питания в образовательной организации» фото, отчеты проверки комиссии родительского

контроля, акты, чек-листы, использовать в работе с дошкольниками алгоритмы или схемы

о правильном приеме пищи за столом для детей.

Итоги голосования: за - 5, против - 0, воздержалось - 0.

Председатель комиссии: Ф.Р.Абиева

Секретарь: А.Р.Алиева

	ПРОТОКОЛ
	Повестка дня:
	По первому вопросу
	РЕШИЛИ:
	РЕШИЛИ: (1)

		2025-02-06T15:47:13+0300
	Бекирова Динара Аметовна